

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2023**

**OBJETO:** Registro de Preços para a Contratação de empresa especializada em arborização e jardinagem, visando o atendimento da obra intitulada Poda e Plantio de Árvores em vias públicas do município.

| ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2023 |       |        |   |              |                       |
|---------------------------------------|-------|--------|---|--------------|-----------------------|
| DETENTORA: ENGEMAIA & CIA LTDA        |       |        |   |              |                       |
| LOTE ÚNICO                            |       |        |   |              |                       |
| ITEM                                  | UNID. | QUANT. | DESCRIÇÃO   | VALOR UNIT.  | VALOR TOTAL           |
| <b>1.0</b>                            |       |        | <b>CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES</b>  |              | <b>R\$ 191.912,00</b> |
| 1.1                                   | UN    | 200    | CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORE INCLUSIVE AS RAÍZES DIÂMETRO (DAP) >5CM<15CM                       | R\$ 207,02   | R\$ 41.404,80         |
| 1.2                                   | UN    | 200    | CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORE INCLUSIVE AS RAÍZES DIÂMETRO (DAP) >15CM<30CM                      | R\$ 580,00   | R\$ 116.000,00        |
| 1.3                                   | UN    | 200    | CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORE INCLUSIVE AS RAÍZES DIÂMETRO (DAP) >30CM<45CM                      | R\$ 1.725,36 | R\$ 34.507,20         |
| <b>2.0</b>                            |       |        | <b>PODA DE ÁRVORES EM ALTURA</b>  |              | <b>R\$ 858.659,20</b> |
| 2.1                                   | UN    | 400    | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018                           | R\$ 98,04    | R\$ 39.216,00         |
| 2.2                                   | UN    | 400    | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018 | R\$ 269,04   | R\$ 107.616,00        |
| 2.3                                   | UN    | 400    | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018 | R\$ 688,59   | R\$ 275.436,80        |
| 2.4                                   | UN    | 400    | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018                    | R\$ 1.090,98 | R\$ 436.390,40        |
| <b>3.0</b>                            |       |        | <b>FORNECIMENTO DE VEGETAÇÃO ARBUSTIVA</b>  |              | <b>R\$ 64.489,60</b>  |
| 3.1                                   | UN    | 400    | ARBUSTO AZALÉA – h=0,60 a 080 m   | R\$ 45,19    | R\$ 18.075,20         |
| 3.2                                   | UN    | 400    | ARBUSTO MORÉIA – h=0,50 m   | R\$ 32,08    | R\$ 12.830,40         |
| 3.3                                   | UN    | 400    | ARBUSTO ALAMANDA – h=0,60 a 0,80 m  | R\$ 34,12    | R\$ 13.649,60         |
| 3.4                                   | UN    | 400    | ARBUSTO CURCÚLIGO – h=0,60 a 0,80 m   | R\$ 49,84    | R\$ 19.934,40         |
| <b>4.0</b>                            |       |        | <b>FORNECIMENTO DE ÁRVORES</b>  |              | <b>R\$ 220.906,40</b> |
| 4.1                                   | UN    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO PATA DE VACA – h=2,00 m  | R\$ 96,61    | R\$ 19.321,60         |
| 4.2                                   | UN    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO IPÊ AMARELO – h=2,00 m   | R\$ 104,87   | R\$ 20.974,40         |
| 4.3                                   | UM    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO ARECA BAMBU – h=2,00 m   | R\$ 137,13   | R\$ 27.425,60         |
| 4.4                                   | UM    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO FALSO BARBATIMÃO – h=2,00 m  | R\$ 174,37   | R\$ 34.874,00         |
| 4.5                                   | UM    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO AROEIRA SALSA – h=2,00 m   | R\$ 87,63    | R\$ 17.526,80         |
| 4.6                                   | UM    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO MANACÁ DA SERRA – h=2,00 m   | R\$ 138,22   | R\$ 27.644,80         |
| 4.7                                   | UM    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO COQUEIRO JERIVÁ – h=4,00 m   | R\$ 284,26   | R\$ 56.851,20         |
| 4.8                                   | UN    | 200    | ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO QUARESMA (TIBOUCHINA GRANULOSA) – h=1,50/2,00 m                                | R\$ 81,44    | R\$ 16.288,00         |
| <b>5.0</b>                            |       |        | <b>PREPARAÇÃO DE SOLO E VEGETAÇÃO RASTEIRA</b>  |              | <b>R\$ 69.954,80</b>  |
| 5.1                                   | M3    | 200    | TERRA VEGETAL ORGÂNICA COMUM  | R\$ 185,28   | R\$ 37.056,80         |
| 5.2                                   | M2    | 200    | LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS)                             | R\$ 2,04     | R\$ 408,00            |
| 5.3                                   | M2    | 1000   | PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS)  | R\$ 14,34    | R\$ 14.340,00         |
| 5.4                                   | M2    | 500    | PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS)  | R\$ 21,15    | R\$ 10.575,00         |
| 5.5                                   | M2    | 500    | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS)   | R\$ 15,15    | R\$ 7.575,00          |
| <b>6.0</b>                            |       |        | <b>INSTALAÇÃO E RETIRADA (CERCAS E ALAMBRADOS)</b>  |              | <b>R\$ 460.772,00</b> |
| 6.1                                   | M     | 1000   | RETIRADA DE CERCA   | R\$ 12,62    | R\$ 12.620,00         |

|                    |    |      |   |            |                         |
|--------------------|----|------|---|------------|-------------------------|
| 6.2                | M  | 1000 | CERCA EM ARAME FARPADO COM MOURÕES DE CONCRETO  | R\$ 57,58  | R\$ 57.576,00           |
| 6.3                | M  | 1000 | CERCA EM ARAME FARPADO COM MOURÕES DE CONCRETO, COM PONTO INCLINADA   | R\$ 66,16  | R\$ 66.160,00           |
| 6.4                | M  | 1000 | CERCA EM ARAME FARPADO COM MOURÕES DE CONCRETO, COM PONTO INCLINADA – 12 FATIAS                             | R\$ 71,38  | R\$ 71.384,00           |
| 6.5                | M  | 1000 | CERCA EM TELA DE AÇO GALVANIZADO DE 2, MONTANTES EM MOURÕES DE CONCRETO COM PONTA INCLINADA E ARAME FARPADO | R\$ 183,21 | R\$ 183.212,00          |
| 6.6                | UN | 1000 | RETIRADA DE POSTE OU SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO PARA ALAMBRADO OU FECHAMENTO                                    | R\$ 26,47  | R\$ 26.470,00           |
| 6.7                | M2 | 1000 | RECOLOCAÇÃO DE ALAMBRADO, COM ALTURA ATÉ 4,50 M   | R\$ 18,80  | R\$ 18.800,00           |
| 6.8                | M2 | 1000 | RECOLOCAÇÃO DE ALAMBRADO, COM ALTURA ACIMA DE 4,50 M  | R\$ 24,55  | R\$ 24.550,00           |
| <b>TOTAL GERAL</b> |    |      |   |            | <b>R\$ 1.866.694,00</b> |

**Prazos de Validade: 12 (doze) meses.**

**Assinaturas: 13/09/2023**

Bebedouro, 13 de setembro de 2023.

LUCAS GIBIN SEREN

Prefeito Municipal